
Patří císař Josef II. do blázince? 

(A nebo zpět do centra města?)

Skupina: Brno



Téma lekce

Dějepis může rozvíjet u žáků porozumění určitým principům toho,  
jak vnímáme a přemýšlíme jako lidé o minulosti (historickou 
gramotnost), a to na konkrétním historickém tématu. Rozhodli jsme se 
využít téma  zboření a snahy o navrácení sochy Josefa II. 
(česko-německé stýkání a potýkání v Brně) , abychom zacílili 
především na rozvoj vztahu k minulosti. 



Badatelská otázka

Patří císař Josef II. do blázince? (A nebo zpět do centra města?)



Materiály ke stažení

Pracovní list

https://dejepisplus.npi.cz/wp-content/uploads/2023/11/vl_04_pl.pdf
https://docs.google.com/document/d/1o3XD6qjCjC68p34zyCYvdJ5TzohOz3dq/edit?usp=drive_link&ouid=103612787895161421913&rtpof=true&sd=true


Kompozice pramenů

Fotografie: Dobová pohlednice (socha před Německým domem), 
fotografie z novin z léta 2018, kdy byla maketa sochy umístěna na 
Dominikánském náměstí, fotografie dalších brněnských soch (Orloj, 
Jošt, Spravedlnost)

Písemné: vývoj názvů Moravského náměstí, demografické informace 

Elektronické: Názory historiků, architektů na stránkách Idnes.cz a 
denik.cz, diskuze „běžných“ účastníků





Úkoly (znalost a porozumění)

Podívej se na oba obrázky a ke každému napiš 5 postřehů a popisků.

Vytvoř časovou osu a umísti  na ni  5 nejdůležitějších událostí „ze života 
pomníku“



Úkol (aplikace)

Co legionáři běželo hlavou? Vosol toho snobála grimlem doštri
cli, kemo. Dé mu věšák a zkásni ho. 
Takovó dacku nekóřili ani Cajzli v 
Práglu. Pila pali kingála ze štatlu 
aus. Do šaškecu s tym zgarbem 
pobóchaným. Takové betálné 

zvonek se budó šrotit v 
bódě šropáli.



Úkol (analýza)

˗ Namíchej koktejl s tím, co 
způsobilo zničení sochy 

˗ Lomcovák, který porazí i císaře čili 
analýza česko-německých vztahů v 
Brně a analýza názorů a faktů u různě 
erudovaných 
Brňanů



Odpověď na badatelskou otázku čili syntéza

Rozhodni jako 
primátor/primátorka města, zda 
sochu umístit na Dominikánské 
náměstí, nebo ne. Odůvodni 
rozhodnutí (použij alespoň 3 
argumenty z pramenů). Vše 
napiš formou krátkého projevu. 

Jediný vtip, 
ve kterém se 
dá bydlet...



Hodnocení čili najdi jednu věc, kterou Brňané 
neskousli... Proč?



Kritéria hodnocení

Základní úroveň: žák dokáže popsat úvodní obrázky, rozpozná císaře Josefa II., z výchozího textu 
dokáže sestavit časovou osu, v koktejlu použije alespoň hlavní důvod a v badatelské odpovědi 
dokáže formulovat vlastní názor.

Začátečnická úroveň: žák dokáže popsat úvodní obrázky a pojmenovat rozdíly a společné prvky, 
dokáže sestavit časovou osu a do ní promítnout i národnostní kontext, v koktejlu použije alespoň 3 
komponenty, u legionáře vytvoří bublinu a promítne do ní jednu kontextovou věc, u badatelské 
odpovědi podloží vlastní názor 1 argumentem, rozpozná základní fakta ve výpovědích.

Pokročilá úroveň: žák při popisu úvodního obrázku odhadne kontext vzniku, v koktejlu uvede 5 
komponentů, v případě legionáře propojí argumenty s hantecem, zohlední pocity legionářů a najde 
spojnici symbolického data a místa zničení sochy, posoudí relevanci jednotlivých výpovědí, rozpozná 
fakta, vyhledá manipulativní výroky a nepravdy, podloží odpověď 3 argumenty, posoudí a rozpozná 
rozdíl mezi spory o vývarnou podobu u nových soch a o ideologický kontext a nedořešenou 
národnostní problematiku v případě sochy Josefa II. Zhodnotí vnímání česko-německého stýkání a 
potýkání dnes.





Zkušenosti z výuky

- u koktejlů bylo potřeba trochu dovysvětlit zadání
- žáky nejvíce zaujal úkol s návodem na bourání pomníku a srovnání 

pomníků na konci


